UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Anima Historiae Hujus Temporis In Ivncto Caroli V. Et  
Ferdinandi I. Fratrvm Imperio, Repræsentata**

**Masen, Jacob**

**Coloniae Agrippinae, 1672**

Liber VII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-28359**

# LIBER VII.

L.  
Carolus  
Imp. bel-  
lum ad-  
versus  
Protestan-  
tes au-  
spicatu-  
rus, urbes  
à Princi-  
pibus ab-  
strahere  
nitatur.  
Schleid  
117. & 18  
Lam. b.  
Horen-  
sius de  
hoc bello,  
Vlo in  
vita Ca-  
roli. Sur  
in cor. m.  
& aliis.

Mperator bellorum jam certus, quibus contumaciam frangeret  
omni pacis consilio robustorem : duarum præcipue rerum ale-  
bat curam, alteram, ne omnium in se federatorum Principum  
urbiumque arma uno impetu provocaret ; alteram, ne ope ne-  
cessariâ cùm Hispanarum, tum Italarum cohortium destituere-  
tur. Nonis igitur Julii anno 1546. Hermannum Ubiorum Ar-  
chiepiscopum, Pontificio nuper ob infidelitatem fulmine istum dissimulata of-  
fensione, literis seriò hortatus est, Ne quem adversariorum partibus contra se præstaret,  
aut militem, aut opem, staret porrò inviolata in Cæsarem fide, nisi parem cum hostibus for-  
tunam experiri malit. Cui, ille mandato obsecutus, Cæsar is noluit indignationem  
mereri. Alias ad Noribergæ, Argentorati, Augstantæ, ceterarumque urbium con-  
juratarum Proceres, literas dedit, quibus eos armorum metu absolvere est cona-  
tus. Hac illas sententiâ inscripsérat. \* Quem cura amorisque locum apud me hactenus  
Germanorum salus habeat, luculentia testari facta, decretaque non obscure possunt, quibus  
obviam seditionibus intestinis iri, ac laboravi, ut Deo fides per Germaniam integrâ, pax ho-  
minibus inviolata, decus suum ac libertas inconcussa togatis constaret urbibus. Quorsum e-  
nim tot tamque arduae profectiones suscepere, tot effusi in concordia negotium sumptus,  
tot agitata concilia? At enim non deesse constat, qui earum rerum tractationem malignâ a-  
nimî interpretatione pervertant ; qui imperi legibus, qui libertati communi, qui Cæsarei  
dignitati audaciâ non ferendâ, illudant : nihil probent ac sequantur, nisi sua commensum li-  
bidim. Nimirum specioso pietatis ac religionis pallio fraudes artesque obtegunt ; ut sub vir-  
tutis umbra ad communem perniciem liberrimè graffentur, legibusque obliteratis, ac judi-  
cisi pessundatis imperatoriam autoritatem proterant, jura civitatum occupent, bona omnia  
religioni nuncupata possideant. Hæ vulgatis tot à Germania testimoniis evinci, infamibus  
constare tabulis scriptisque, fame ac nomini imperorio injuriis certum est. Tot exundantes  
per Teutonicas nationes motus, in proxima etiam regna transuersos, tot datas acceptasque à  
perduellibus clades vidimus, que aliud nihil quam refractariorum quorundam Principum  
pertinaciam ingerunt, justissimamque vindictam depositunt. Adversus haec nulla haute-  
nus armæ præter patientiam adhibui; nunc denique, que oleo sanari non possunt vulnera, &  
eeto diluenda videntur. Autores malorum ad officium revocandi sunt ; ut ac teris impen-  
dens discrimen propulsetur, ut jus, leges, & judicia ad pristinam integratatem redeant, urbi-  
bus suis decor, ac tranquillitas constet. Hæc eo à me sine exposita sunt ; ut ne incerti quovis  
rumorum vento circumferantur, & in alios arma cudi, quam rebellium capita existimant.

Spero

Spero equidem non defuturos, qui operantam digna postulanti Cæsari adjungant, nec sceleri contra equitatem patrocinentur, & adversus propriam libertatem gladium stringant, perduellum amici. Quod si pro Imperatore, pro imperio, pro se:psis, arma induerint, gloria quā ignominie propiores abscessu sunt prælio, habituque officiū præstiti dominum non immemorem. Ejusdem argumenti scriptum Dux Wittenbergicus accepit. Paria Granvillianus & Navius, aulæ Cæsareæ Proceres, urbium Legatis, Imperatori Ratisbonæ præsentibus, inculcarunt. Nihil videlicet urbibus forniciandum, nonnullis viris Principibus, alienarum facultatum direptoribus, ac perduellionis crimine à Cæsare ac imperio divisis, hoc bellum intentari. Helvetii eisdem Cæsaris rationibus per legatos à federatorum partibus sunt avocati.

Sed, licet Ubiorum Princeps ut commodo Cæsaris, ita suo haud levi discrimine postulatis imperatoriis locum faceret; humanitate singulari, quā illum nuper transiens Carolus occupaverat, captus; urbes tamen Smalcaldico federe sociatæ, quarum sex præcipuæ censentur, Augusta, Ulma, Argentoratum, Francosfurtum, Lubeca, Hamburgum, & Brema, (nam Noriberga, Nordlinga, ceteræque eadem religione conjunctæ, hoc fedus rejecerant) nequaquam obtemperarunt, Argentorati primores Cæsari ita etiam per literas responderunt, ut præter infesta arma nihil ab illis exspectandum videretur. \* Gratum, inquiunt, in primis evenisse sibi, quod intelligant Germania salutem curæ esse Cæsari; orare etiam, ut hec ipsi voluntas perpetua esse velit, neque intempestivo armorum remedio corrumpatur. Dolere magnopere repertos in Germania, qui Cæsareæ autoritatæ ausu refractario illudant, obsequiorum immemores: neque existimare ejusmodi sua religionis assertores scelere obstrictos teneri. Per ipsos sane hactenus non stetisse, quo ministrata a sepius pacis consilia, eo, quem sperassent, exitu concluderentur. Pontificis illud jure imputandum ad suas rationes obstinatis. Postremos Ratisbonæ adversarum partium congressus, absque fructu dissolutos, quod ad Tridentini Concilij Proceres disceptatio religionis rejecta sit; ut si illis Aristarchis, tanquam solum oculatis, tot populorum causa subjicienda esset, & Germanos credenda sint, quæ Italo libuerint. Quod verò Ecclesiasticorum possessiones à nonnullis suorum occupatae, atque in alios Reip. Christianæ aptiores usus conversæ sint, id & Cæsarem jam pridem edoctum, & Spirensis decreti autoritate ab ipso indulatum. Nulla se violare judicia, sed emendata etiam cupere, malignitate quorundam in foro Spirensi perversa; nihil optare, nisi quod cum summa equitate sit conjunctum. Mirandum verò esse, si qui suarum partium homines, tam audaces siue dissimiles repertisunt hactenus, qui dignitatem imperatoriam ac libertatem Teutonum oppressum, aut etiam imminutum eant. Calumniam hanc esse Rome natam, urbe optimis semper consiliis inimicissimam. Palam atque in luce, alia longè conspecta suorum in Cæsarem Germanosque studia. Quot in Turcam Gallumque suppeditata essent auxilia, tot extare sue voluntatis ac fidei erga Imperatorem monumenta. Proinde aquum se judicium non modò non declinare; sed orare etiamzut innocentie sue, contra aliorum malevolentiam livoremque tutam esse posse defensio. Indicti se se causa à belloque, communis gentium iure, nunquam aenunciato, m. t. ad supplicium deposci. Valerent aliquid cum presentia, tum antiqua parentum suorum in Austriae familiæ homines congesta beneficia ad recentem invidiam, indigationemque spondam. Exigeret cum animo suo Cæsar præsentem Germanie facient Tur-

II.  
Smalcaldico  
dicte federe  
sociatæ ur  
bes im  
primisq;  
Argen  
toratum  
oblistens  
Cæsarem  
à bello  
avocare  
conatur.

cicis bellis exhaustam, imminentemque tot urbibus, populi que, si intestina seditione agitetur, vastitatem. Nihil deinde sibi nervorumque ad externos hostes, virtute pristinā, depellendos reliquum fore. Quo si levia Cæsari non videantur, ne tam facili adversariorum impulsu in transversum belli sensum à pacis constilio abripiatur.

**III.** Hæc ferè illi, uti & deinde confederatorum Principes literis ad Cæsarem datis, ad sui purgationem, adferebant. Apologeticō insuper libello Philippus Hal-  
Apolo-  
gericus se  
purgant  
& religio  
nis non  
rebellio-  
nis cau-  
sam agi  
docent.  

Principes  
tis, & Joannes Fridericus Saxonie Principes idibus Julii divulgato, & suam pro-  
bare aliis causam, & Cæsaream improbare sunt conati. Docebant \* bellum ad-  
umbratā quidem rebellionis specie, quo nulla esset, reverā nascentis per Germaniam reli-  
gionis opprimendae gratiā suscipi; ut nimirum divulsis ejusdem federis Germanis, alios post  
alios opprimat, & sibi victoriam facilem, illis servitutem instruat. Hæc ex multorum in au-  
la imperatoria Procerum verbis temerè effusis; ex Cæsaris factō extērnum Ravensburgō ex-  
cidium interminantis, ni suscepta fidei obnuntiaret; ex Pontificis denique sententia Vbi orum  
Archiepiscopum sede dignitateque propriā, religionis gratiā, deturbantis, persuadere sunt  
visi. Illo etiam utebantur obsūrmati animi decreto, quo Augustæ disertis quon-  
dā verbis Cæsar enuntiārat, ante se opes vitamque cum sanguine profusurum,  
quām serpentem in Germania laturum hæresim. Gratitudinis deinde neglecta  
Carolum non obscurè arguebant, atque illud in primis Friderici patrui sui be-  
neficium oggerebat Saxo, quod cùm is, à Maximiliani funere, quo rūndam septē-  
virorum suffragio Imperator dentitiatus esset, ultro tamen summum Carolo  
Magistratum detulerit. Negabant verò Cæsari fas esse ullum imperii ordinem  
indictā catusā proscribere, aut extērnum in Germaniam militem absque Princi-  
pium voluntate inferre.

**IV.** Inter has literarias concertationes, tanquam bellorum præludia, utriusque  
partis studia in armis, quanto possent opere, cogendis erant, ad quæ expeditiores  
aliquantò confederatorum quām Cæsaris res erant. Siquidem illis jam tota pro-  
pemodum favere Germania, aut religionis, aut federis etiam admissi studio vi-  
debatur. Ut proinde Catholicarum partium capita metu suspensa timide ac cun-  
ctanter operam opemque Imperatori suo præstarent. Ex ipsa etiam Cæsaris au-  
la (ut non aberant hæreticorum fautores) nullā secretorum consiliorum fide, ad  
hostem emanabat continuò, quidquid agitatum domi decretumque fuerat. Cæ-  
saris tamen, & indefessa diligentia, & infracta constantia eas omnes difficultates  
evincedebat, quæ poterant esse maximæ.